
gemeente Veldhoven

Raadsbesluit
15.021
24 februari 2015 
17
Scenario's bezuiniging op subsidies professionele culturele 
instellingen

volgnummer 
datum raad 
agendapunt 
onderwerp

De raad van de gemeente Veldhoven;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 6 januari 2015, nr. 15.020 

gelet op
- motie van de gemeenteraad d.d. 11 februari 2014
- Algemene wet bestuursrecht
- Rapport Bureau Berenschot over het onderzoek naar scenario's 

b e s l u i t :

1. Van de vier voorgelegde potentiële mogelijkheden om te komen tot een bezuiniging 
op de vier professionele culturele instellingen, die substantieel bijdraagt aan de 
bezuiniging van 1 miljoen euro die is opgenomen in de begroting, te kiezen voor 
een uitwerking van scenario 4 conform pagina 10 en 11 van het rapport van Bureau 
Berenschot. Beide pagina's zijn bijgevoegd en maken onderdeel uit van dit besluit.

2. Totdat scenario 4 is uitgewerkt en tot de vaststelling van de subsidies van 
betrokken instellingen in de nieuwe situatie kan worden besloten, het college 
opdracht te geven om de gemeenteraad per kwartaal middels een informatienota te 
informeren over de voortgang van de uitwerking van scenario 4.

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Veldhoven in zijn openbare 
vergadering van 24 februari 2015.

mr. G.M.W.M. Wasser 
griffier

drs. J.M.L.N. Mikkers 
voorzitter



Scenario 4 Integratie fysiek en organisatorisch en aanpassing aanbod

Organisatie Consequenties

Theater De Schalm ^ Integreren in nieuwe organisatie. Mogelijk synergievoordelen.
- Aanpassen programmering (zwaar verliesgevende voorstellingen schrappen).
- Multifunctioneel gebruik Kleine Zaal.

Bibliotheek - Integreren in nieuwe organisatie. Mogelijk synergievoordelen.
- Bibliotheek inkrimpen en concentreren op begane grond (halvering aantal m2). Minder 

huur en reductie personeel.
- Activiteiten overhevelen naar scholen.

Muziekschool Art4U - Integreren in nieuwe organisatie. Mogelijk synergievoordelen.
- Activiteiteiten op b.v. scholen, MFA, De Parasol en in complex “Meiveld”.
- Nadruk op jeugd, lessen volwassenen minimaal kostendekkend.
- Gebruik maken van Kleine Zaal en ‘t Oude Slot voor voorstellingen e.d.
- Bezuinigen op personeelskosten door verruimen flexibele schil en aanpassingen cao.
- Gebouw valt vrij (beschikbaar voor herontwikkeling gebied).

Museum ‘t Oude Slot - “Verdieping” verhuizen naar (deel) eerste etage boven bibliotheek (groter publieksbereik 
en meer mogelijkheden educatief programma samen met bibliotheek).

- Integreren in nieuwe organisatie. Mogelijk synergievoordelen.
- ‘t Oude Slot blijft beschikbaar als “erfgoedetalage”, trouwlocatie en culturele activiteiten.
- Museale programmering nader uit te werken (interessante relaties met bibliotheek, theater 

en muziekschool).

Berenschot 10 *



Indicatie kostenreductie vier instellingen voor scenario 4

12051
1^

(bronnen: jaarrekeningen 2013 en inschatting Berenschot)

Scenario 4 De Schalm Bibliotheek Art4U ‘t Oude Slot

Huisvesting Geen. C 170.000 
(huur eerste etage)

C 225.000
(Huisvestingslasten
C 65.000 aangewend voor 
huur deel eerste etage 
bibliotheek)

Geen.
(Huisvestingslasten
C 105.000 aangewend voor 
huur (deel) eerste etage 
bibliotheek. Huur ‘t Oude
Slot "nieuwe stijl” p.m.)

Personeel C 50.000 
(als gevolg van 
vermindering 
programmering)

C 100.000 
^ minder toezicht 
nodig)

C 225.000 (opgave 
instelling, 
versobering cao)

Geen.

Organisatie Is in post hierboven 
verwerkt.

Is in post hierboven 
verwerkt.

Is in post hierboven 
verwerkt.

Is in post hierboven 
verwerkt.

Synergie C 50.000
^5Zo van P en O
kosten)

C 60.000
^ 5Zo van P en O 
kosten)

C 50.000
^ 50Zo van P en O 
kosten)

C 10.000
^ 5Z van P en O 
kosten)

Programmering C 50.000

Totaal C 150.000 C 330.000 C 500.000 C 10.000

Berenschot 11 *


